
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 296 della seduta del 30/06/2022                       
 
 
Oggetto: Commissario Straordinario Azienda Calabria Verde. Proroga. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ Avv. Gianluca Gallo - Firmato 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale Reggente:  _________  Ing. Domenico Pallaria - Firmato 

Dirigente di Settore: ___________________ Ing. Pietro Cerchiara 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n  3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

 Il Dirigente Generale 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI:  
- la Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013, la quale istituisce l’Azienda Regionale per la 
Forestazione e le Politiche per la Montagna, denominata Azienda “Calabria Verde”;  

- l’art. 5 della suddetta legge, il quale prevede che: “Il Direttore generale è individuato dalla Giunta 
regionale tra soggetti aventi i requisiti per assumere l'incarico di dirigente generale ai sensi della 
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. (Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale) e di accertata esperienza dirigenziale almeno 
quinquennale. Il Direttore generale è nominato dal Presidente della Giunta regionale su proposta 
dell'Assessore all'Agricoltura, ed il relativo incarico è conferito con contratto di diritto privato per un 
periodo di tre anni. Il Direttore generale è soggetto a valutazione dei risultati, in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi, ai sensi della l.r. n. 7/1996 e s.m.i. Il trattamento economico è 
equiparato a quello dei dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta regionale, considerando solo 
le voci relative allo stipendio tabellare, alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato, 
con esclusione di ogni altra indennità”;  

 

VISTA la Deliberazione n. 343 del 2 novembre 2020, con la quale la Giunta Regionale : 
- ha contestualmente revocato l’incarico al precedente Commissario Straordinario 
dell’Azienda “Calabria Verde” ed individuato il Dr. Giuseppe Oliva, Dirigente di Settore 
a tempo indeterminato appartenente ai ruoli della Giunta Regionale della Calabria, 
come nuovo Commissario Straordinario; 

- ha stabilito che il Commissario dell’Azienda “Calabria Verde” dovrà assicurare la 
gestione e la continuità amministrativa dell’Ente che lo stesso resterà in carica per il 
tempo necessario ad espletare le procedure di evidenza pubblica per la selezione e la 
nomina del nuovo Direttore dell’Azienda Calabria Verde; 

 
VISTA la Deliberazione n. 569 del 18/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha prorogato 
l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Calabria Verde al Dott. Giuseppe Oliva per un 
periodo di 6 mesi; 

 

ATTESO CHE durante l’espletamento dell’incarico il Commissario Straordinario, alla guida 
dell’Ente strumentale regionale più grande per numero di dipendenti impiegati e risorse finanziare 
assegnate, pur nelle oggettive e ben note difficoltà derivanti dalle passate gestioni, ha assicurato 
un’autorevole gestione e la continuità amministrativa dell’Ente stesso; 

 

DATO ATTO che lo stato emergenziale derivante dal proliferare degli incendi boschivi, che stanno 
interessando l’intero territorio regionale, rende opportuno una continuità gestionale al fine di 
garantire una efficace azione di contrasto al fenomeno calamitoso;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di prorogare, sino al perdurare dello stato di emergenza di cui 
sopra e comunque non oltre il 30/09/2022, al dott. Giuseppe Oliva, l’incarico di Commissario 
Straordinario dell’Azienda “Calabria Verde” al fine di consentire allo stesso di continuare a 
garantire ed assicurare, in continuità con la precedente attività, un’attenta gestione amministrativa 
e, comunque, in attesa che siano espletate le procedure di evidenza pubblica dirette alla selezione 
del Direttore di “Calabria Verde; 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013, la quale istituisce l’Azienda Regionale per la 

Forestazione e le Politiche per la Montagna, denominata Azienda “Calabria Verde”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 343 del 2/11/2020; 

 

DATO ATTO che la nomina del Commissario dell’Azienda “Calabria Verde” non comporta per la 

Regione Calabria ulteriori oneri finanziari, poiché alla spesa relativa alla retribuzione del 

Commissario si farà fronte con i fondi già stanziati per l’Azienda sul pertinente capitolo del Bilancio 

Regionale;  



Pag. 3 di 3 

 

 

PRESO ATTO:  
- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponente ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente Generale Reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestali, Avv. Gianluca 
Gallo,  

DELIBERA  

 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti parte 
integrante del presente provvedimento:  

 

DI PROROGARE, sino al perdurare dello stato di emergenza evidenziato in premessa, e 
comunque non oltre il 30/09/2022, l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda “Calabria 
Verde” già conferito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 343/2020 e prorogato con D.G.R. 
569/2021, al Dott. Giuseppe Oliva, Dirigente di Settore a tempo indeterminato appartenente ai ruoli 
della Giunta Regionale della Calabria;  
DI PREVEDERE che il Commissario dell’Azienda “Calabria Verde” dovrà assicurare la gestione e 
la continuità amministrativa dell’Ente e che al Commissario, per il periodo di durata dell’incarico, 
spetta il compenso previsto nei limiti della normativa vigente per l’incarico del Direttore 
dell’Azienda Calabria Verde;  
DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del Decreto di nomina previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni verificate dal Dipartimento competente;  
DI INCARICARE la competente UOA “Politiche della Montagna Foreste Forestazione e Difesa del 
Suolo” all’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla selezione del nuovo Direttore 
dell’Azienda “Calabria Verde”;  
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dr. Giuseppe 
Oliva , all’Azienda “Calabria Verde” ed al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;  
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 
6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.  
 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                        IL PRESIDENTE  

 

                       MONTILLA       OCCHIUTO 

 
 

 
 
 


